ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /HD-UBND Văn Quan, ngày          tháng 4 năm 2024

HƯỚNG DẪN

Khen thưởng đối với công tác chỉ đạo, tổ chức, thi đấu đạt thành tích cao

tại Hội khỏe Phù Đổng huyệnVăn Quan lần thứ VIII năm 2024 và thành tích

tham gia Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Lạng Sơn lần thứ XI năm 2024

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng (TĐKT);

Căn cứ Quyết định số 57/2018/QĐ-UBND ngày 23/10/2018 của Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh về việc ban hành Quy định về công tác TĐKT trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-BCĐHKPĐ ngày 12/01/2020 của Ban Chỉ đạo

Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh về tổ chức Hội khỏe Phù Đổng lần thứ XI tỉnh Lạng

Sơn năm 2024; Quyết định số 84/QĐ-BTCHKPĐ ngày 12/01/2024 của Trưởng

Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Điều lệ Hội

khỏe Phù Đổng tỉnh Lạng Sơn lần thứ XI năm 2024; Hướng dẫn số 818/HD-

SGDĐT ngày 21/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn về khen

thưởng đối với công tác chỉ đạo, tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh lần thứ XI

năm 2024 và thành tích thi đấu Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc

lần thứ X năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 4336/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 của UBND huyện

Văn Quan về việc ban hành Quy định về công tác TĐKT trên địa bàn huyện Văn

Quan, tỉnh Lạng Sơn;

UBND huyện Văn Quan hướng dẫn công tác khen thưởng đối với công tác

chỉ đạo, tổ chức, thi đấu đạt thành tích cao tại Hội khỏe Phù Đổng huyệnVăn Quan

lần thứ VIII năm 2024 và thành tích tham gia Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Lạng Sơn

lần thứ XI năm 2024 như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng đề nghị khen thưởng

Các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác chỉ đạo,

tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện lần thứ VIII năm 2024; có thành tích xuất

sắc trong thi đấu các nội dung tại Hội khỏe Phù Đổng huyện Văn Quan lần thứ

VIII năm 2024 và Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Lạng Sơn lần thứ XI năm 2024.

2. Hình thức khen thưởng

- Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện;

- Cờ toàn đoàn của Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện;

2

- Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn;

Lưu ý: Các tập thể, cá nhân được đề xuất tặng Giấy khen của Chủ tịch

UBND huyện không quá 02 lần nhận Giấy khen chuyên đề của Chủ tịch UBND

huyện trong năm 2024.

II. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện thưởng đối với công tác chỉ

đạo, tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện

1.1. Tiêu chuẩn

a) Đối với tập thể

Tập thể đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước; là cơ quan thường trực, tham mưu tổ chức hoặc phối hợp tổ

chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Văn Quan lần thứ VIII năm 2024 (hoặc là đơn vị

thuộc các cơ quan trên) và đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Có đóng góp tích cực trong chỉ đạo, tham mưu và tổ chức thành công Hội

khỏe Phù Đổng huyện Văn Quan lần thứ VIII năm 2024 hoặc làm tốt công tác tuyên

truyền, phổ biến các nội dung, các giai đoạn tổ chức của Hội khỏe Phù Đổng huyện

Văn Quan lần thứ VIII năm 2024.

- Là đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện, có phong trào tập luyện thể

dục thể thao tiêu biểu; tham gia Hội khỏe Phù Đổng huyện Văn Quan lần thứ VIII

năm 2024 từ 04 môn thi đấu và đạt 07 huy chương vàng trở lên, có học sinh đạt

huy chương đồng cấp tỉnh trở lên; có đóng góp tích cực trong quá trình tổ chức và

thi đấu Hội khỏe Phù Đổng huyện Văn Quan lần thứ VIII năm 2024.

b) Đối với cá nhân

Cá nhân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước và đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong tham mưu triển khai, tổ chức Hội

khỏe Phù Đổng huyện Văn Quan lần thứ VIII năm 2024;

- Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến các

nội dung, các giai đoạn tổ chức của Hội khỏe Phù Đổng huyện Văn Quan lần thứ

VIII năm 2024.

1.2. Số lượng

Mỗi cơ quan, đơn vị lựa chọn đề nghị khen thưởng không quá 01 tập thể, cá

nhân; Phòng Giáo dục và Đào tạo lựa chọn trong ngành giáo dục đề nghị không

quá 05 tập thể, cá nhân; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện đề

nghị không quá 01 tập thể, 02 cá nhân.

2. Cờ toàn đoàn của Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Văn Quan

lần thứ VIII năm 2024

2.1. Tiêu chuẩn

3

Căn cứ vào kết quả cụ thể, Ban Tổ chức tặng Cờ toàn đoàn và tiền thưởng

cho các đơn vị tham gia tối thiểu 05 môn đối với trường có cấp THCS và 04 môn

đối với trường cấp Tiểu học riêng biệt (trong đó trường có cấp THCS đăng ký 04

môn bắt buộc, trường riêng cấp Tiểu học 03 môn bắt buộc thuộc các môn: Điền

kinh, bơi, đẩy gậy, đá cầu và 01 trong các môn cờ vua, Vovinam, kéo co). Thứ

hạng toàn đoàn tính theo tổng sắp huy chương (vàng, bạc, đồng). Đoàn xếp trên là

đoàn có số huy chương vàng nhiều nhất. Trường hợp số huy chương vàng bằng

nhau thì xét đến tổng số huy chương bạc, nếu số huy chương bạc bằng nhau thì xét

đến tổng số huy chương đồng. Trường hợp tổng số ba loại huy chương vẫn bằng

nhau thì xét lần lượt: Đoàn có đội kéo co nhất nếu vẫn bằng nhau thì Ban Tổ chức

sẽ tiến hành cho bốc thăm (môn môn kéo co x hệ số 2; các nội dung thi đấu đơn,

đôi x hệ số 1).

2.2. Số lượng

Căn cứ vào số lượng huy chương đạt được tại các nội dung dự thi tại Hội

khỏe Phù Đổng huyện Văn Quan lần thứ VIII năm 2024, Ban Tổ chức quyết định

chọn và tặng Cờ toàn đoàn cho các đoàn dự thi gồm: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì, 01

giải Ba.

Hình thức khen thưởng này không cần hồ sơ đề nghị từ đơn vị.

3. Khen thưởng thi đấu thành tích cao tại Hội khỏe Phù Đổng cấp

huyện, cấp tỉnh

3.1. Khen thưởng thi đấu thành tích cao Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện

Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện

Các vận động viên tham gia thi đấu nội dung cá nhân, nội dung đôi và đạt

thành tích xuất sắc (Huy chương Vàng, Bạc) tại Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện

được đề nghị tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện. Đối với cá nhân thi đấu

môn kéo co đạt thành tích xuất sắc (Huy chương Vàng, Bạc) là căn cứ khen thành

tích tập thể, không đề nghị khen cá nhân vận động viên.

3.2. Khen thưởng thi đấu Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh

Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện

Các vận động viên tham gia thi đấu đạt thành tích xuất sắc (Huy chương

Vàng, Bạc, Đồng) tại các nội dung của Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh được đề nghị

tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện. Đối với cá nhân thi đấu môn kéo co

đạt thành tích xuất sắc (Huy chương Vàng, Bạc, Đồng) là căn cứ khen thưởng

thành tích tập thể đơn vị, không đề nghị khen cá nhân vận động viên.

 Các huấn luyện viên trực tiếp bồi dưỡng, huấn luyện cho các vận động viên

đạt thành tích cấp huyện, cấp tỉnh làm căn cứ xét TĐKT chuyên đề đối với ngành

Giáo dục và Đào tạo theo quy định, không đề nghị khen thưởng tại tổng kết Hội

khoẻ Phù Đổng cấp huyện.

4. Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn

4

Thực hiện theo Hướng dẫn số 818/HD-SGDĐT ngày 21/3/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn về khen thưởng đối với công tác chỉ đạo, tổ chức

Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh lần thứ XI năm 2024 và thành tích thi đấu Hội khỏe

Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024 (văn bản gửi kèm).

III. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

Hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen gồm 01 bộ, thành phần cụ thể như sau:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, đơn vị

(kèm theo danh sách, biểu tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân);

- Biên bản họp xét đề nghị khen thưởng của Hội đồng TĐKT của đơn vị

trình khen;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (theo mẫu 08 tại Nghị định số

98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật TĐKT).

Lưu ý: Căn cứ văn bản hướng dẫn này, thủ trưởng các đơn vị quan tâm,

chỉ đạo các hoạt động bình xét khen thưởng đảm bảo khách quan, công bằng,

đúng đối tượng, tiêu chuẩn quy định. Việc khen thưởng phải chú trọng khen thưởng

cho các đối tượng là tập thể nhỏ, đơn vị cơ sở, các cá nhân lao động trực tiếp. Không

đề nghị UBND huyện khen thưởng đối với Ban Chỉ đạo (hoặc các tập thể tương

đương), hạn chế khen thưởng các thành viên trong Ban Chỉ đạo; tập trung khen

thưởng tập thể, cá nhân trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ tại cơ sở. Hình thức đề nghị

khen thưởng cá nhân không được cao hơn hình thức khen thưởng của tập thể.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về UBND huyện qua Phòng Giáo dục và

Đào tạo (bộ phận TĐKT) trước ngày 15/5/2024 để tổng hợp gửi về Phòng Nội

vụ (Cơ quan Thường trực TĐKT huyện) trước ngày 18/5/2024.

Mọi vấn đề cần trao đổi trong quá trình thực hiện đề nghị các đơn vị liên

hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo qua số điện thoại: 02053.830.402 để được

hướng dẫn, thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy  (B/c);

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện;

- Các trường cấp TH, THCS địa bàn huyện;

- Lưu: VT, GDĐT.

CHỦ TỊCH

Lương Mai Tú

		2024-04-25T17:21:22+0700

		2024-04-26T08:15:14+0700

		2024-04-26T08:15:14+0700

		2024-04-26T08:15:14+0700